令和６年１月２２日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部人権・男女共同参画課長

       最優秀賞は「ながおかペイでのボランティア募集とポイント付与」

  「女性のアイデアコンテスト」受賞作品を決定

長岡市は、女性が自分らしく活躍できる環境づくりを進めるため、昨年に続き、「女

性のアイデアコンテスト」を開催し、長岡をより暮らしやすくするアイデアを募集し

ました。このたび、外部委員を含めた審査の結果、応募のあった８９点（市内の女性

５５人から）の中から、下記のとおり受賞作品を決定しましたのでお知らせします。

（※表彰式は行いません）

いただいたアイデアは、暮らしやすいまちづくりに活かすため広く周知し、市の施

策に反映できるものは順次実現していきます

女性のアイデアコンテスト受賞作品

１ 最優秀賞１点

「ボランティアで地域貢献したい！～情報配信をながおかペイで～」

ながおかペイでボランティア募集情報の配信と報酬のポイント付与がある

と嬉しいです。                                    （佐藤 杏
あん

珠
じゅ

 さん）

２ 優秀賞４点

（１）「育孫サークル（子育てに参加している祖父母世代の交流の場の提供）」

祖父母世代と親世代の子育ての常識にギャップが大きく、お互いにスト

レスを感じることが多々あります。祖父母同士の交流で祖父母ならではの

悩みやストレスを解消できる場があるといいです。      （氏名非公表）

（２）「なくそう！へらそう！フードロス（食品ロスをなくすために）」

飲食店などで賞味期限が迫る食品の割引情報を、ながおかペイで配信する

と、お店は商品の廃棄が減り、消費者はお得に購入でき、お互いにメリット

があると思います。                                （佐藤 愛
あい

梨
り

 さん）

（３）「ファミリーサポートセンターの利用者口コミの発信」

ファミサポの利用を考えた際、情報が少なく不安に感じました。利用者の

声が聞けると安心して利用できると思います。          （氏名非公表）

（４）「給食レシピを公開！時々、食材販売サービス」

家だと子どもが野菜を食べないので、保育園給食のレシピを発信したり、

食材を宅配したり、料理教室が開催されるといいと思います。

（荒川 由里
ゆ り

絵
え

 さん）

※ 奨励賞 10 点を含む受賞作品の詳細は別添のとおりです。

長岡市

問い合わせ 人権・男女共同参画課 松木

TEL ０２５８－３９－２７４６

【参考１：コンテスト概要】

添付のチラシをご覧ください。

【参考２：市の施策への反映について】

 今年度中に市の施策として実現予定のものは次のとおりです。

① 「育孫サークル」（優秀賞）

  ２月 25 日（日）に子育ての駅ぐんぐんで、子育て中の祖父母とパパ・ママを対

象にミニ講座と座談会を開催します。詳細は別添のチラシをご覧ください。

② 「ファミリーサポートセンター利用者の口コミを情報発信」（優秀賞）

  市ホームページに利用者の口コミを掲載しました。

https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kosodate/cate02/familysupport.html

③ 「給食レシピを公開！時々、食材販売サービス」（優秀賞）

  ３月 27 日（水）に子育ての駅ぐんぐんで給食メニューの調理実演を行い、給

食レシピの紹介をする予定です。

④ 「プレ更年期座談会」（奨励賞）

  ３月 23 日（土）に 30 歳代後半から 40 歳代の女性を対象に、プレ更年期の様々

な症状や対処法を理解するミニ講座と座談会を開催します。詳細は別添のチラシ

をご覧ください。

【参考３：昨年度の女性のアイデアコンテストの実現状況】

市ホームページに掲載しておりますのでぜひご覧ください。

https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate14/woman/idea-award.html